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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je nalezení paralel a inspiračních vazeb mezi

renesanční filosofií člověka a alžbětinským dramatem. Primárním cílem je analyzovat

vybrané zdroje a pomocí komparace vyhledat předpokládané podobnosti mezi oběma

epochami. Hlavním záměrem je srovnávat a analyzovat beletristické texty

s filosofickými a pro dosažení adekvátních závěrů využít sekundární literatury v českém

a anglickém jazyce.

Práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První část je zaměřena na charakteristiku

renesance s ohledem na specifika zadání. Je rozdělena do dvou podkapitol, z nichž první

charakterizuje renesanci jako celek se zaměřením na její formování a význam, druhá

pak na projevy renesančního humanismu.

Druhá kapitola stejným způsobem popisuje alžbětinské období. První úsek

se zabývá anglickou renesancí jako celkem s důrazem na vývoj divadla a jeho specifika.

Poskytne náhled na alžbětinskou dramatickou tvorbu v soudobé anglické společnosti.

Druhá část se vztahuje konkrétně k vládě královny Alžběty I., a to zejména k tomu,

jakou úlohu hrála Anglie v evropském kontextu.

Třetí kapitola je nejobsáhlejší a soustřeďuje se na zamýšlenou analýzu

vybraných filosofických a dramatických děl. Tento úsek bude dále rozdělen do dvou

podkapitol se zaměřením na konkrétní vazby mezi jednotlivými autory a na vyhledání

případných paralel. První analytický úsek práce bude zaměřen na postavy historických

her Williama Shakespeara, konkrétně pak nejprve Jana Falstaffa a do určité míry

i Jindřicha V. v kontextu Chvály bláznivosti Erasma Rotterdamského a Esejí Michela de

Montaigne. Předmětem analýzy je zde Shakespearova inspirace pro vytvoření

Falstaffova charakteru v kontrastu s Jindřichem V. Druhý analytický úsek bude

srovnávat Shakeapearovu potenciální inspiraci pro hru Richard III. v díle Nicólla

Machiavelliho Vladař. Hlavním úkolem je nalézt inspirační paralely mezi postavou

Richarda a vyobrazením vladaře podle Machiavelliho. Cílem je nalézt

co nejpravděpodobnější inspirační vazby mezi jednotlivými autory. Tato část zároveň

obsahuje závěrečnou komparaci, která poskytne souhrn získaných informací.
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Závěr práce bude zaměřen na analýzu získaných poznatků a srovnání

inspiračních vazeb mezi díly Williama Shakespeara a dalšími vybranými autory

renesanční literatury. Získané informace budou následně interpretovány a porovnávány

s původními předpoklady.
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2 OBDOBÍ RENESANCE A RENESANČNÍ FILOSOFIE

2.1 Vývoj a význam renesance

Pojem renesance byl poprvé použit roku 1858 francouzským historikem Julesem

Micheletem.
1
Tento termín charakterizuje období přechodu mezi křesťanskou Evropou

ve středověku a počátkem moderního věku. První známky renesanční myšlení je možné

nalézt již v průběhu 14. století. Jde především o díla Dante Alighieriho, Giovanniho

Boccaccia nebo Francesca Petrarcy, kteří připravili renesanci nezbytný program.
2

Tvorba těchto autorů byla ovšem následován stoletím, které jako renesanční nazvat

nemůžeme. Obecně tak lze říci, že skutečná renesance začala koncem 15. století,

přičemž v jednotlivých zemích se konkrétní časový údaj vždy o několik let liší.
3

Rozvoji renesance bezesporu přispělo vhodné umístění italského poloostrova,

který je jedním z hlavních spojů mezi západní a východní kulturou. Podstatným

faktorem byla i italská nejednotnost na počátku 15. století. Dominujícím útvarem

na jejím území už kolem roku 1200 byly městské státy, jejichž původní počet se však na

přelomu 13. a 14. století značně zredukoval. Pojem Italia sice existoval již tehdy, ale

jednalo se spíše o geografický pojem. Společensky se však kultura každého městského

státu v určitých ohledech odlišovala. Jednotlivá oblast tak fungovala vždy pod

samostatným politickým a zákonodárným vzorem. Rozdíly se projevily současně

v pojetí náboženství. Rozšíření povědomí o antických kulturách následně vedlo

k rozsáhlým společenským změnám.
4

Pro většinu literárních autorů nebylo psaní jejich primárním způsobem obživy,

ale spíše „volnočasovou aktivitou“. To znamená, že šlo často o učence, jejichž hlavní

příjmy pocházely z jiných odvětví.
5

Umělecký rozkvět v italské renesanci

má na svědomí řada faktorů. Nejedná se jen o vhodné politické podmínky nebo fakt, že

se v tomto období sešla výjimečná generace ve všech oblastech umělecké tvorby. Svou

roli sehrál i přístup veřejnosti k umělcům. Albrecht Dürer byl při své návštěvě Itálie

1 JOHNSON, Paul. Dějiny renesance, s. 7.
2 BURKE, Peter. Italská renesance: kultura a společnost v Itálii, s. 22.
3 JOHNSON, Paul. Dějiny renesance, s. 8.
4 BURKE, Peter. Italská renesance: kultura a společnost v Itálii, s. 7, 46.
5 Tamtéž, s. 79.
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ohromen tím, jaké prestiže zde tvůrčí osobnosti dosahují. V tomto ohledu Itálie udělala

výrazný krok vpřed proti zbytku evropského kontinentu.
6

V celém průběhu renesance byla patronace pro většinu umělců podstatnou

součástí tvorby. U literatury se sice tento vliv projevil nejméně, ale přesto byl stále

podstatným faktorem. Autoři často působili zároveň jako historici významných rodů.
7

Vývoj a především usnadnění přístupu ke knižním publikacím přinesl Guttenbergův

vynález knihtisku mezi lety 1446-1448.
8
Počet tištěných knih exponenciálně rostl

a během prvních čtyřiceti pěti let stouplo jejich množství ze sta tisíc knih v celé Evropě

odhadem až na devět milionů.
9
Vzhledem k usnadnění výroby jednotlivých publikací

se situace začíná razantně měnit. Průměrná doba potřebná k vytvoření každé knihy

se výrazně zkrátila a jejich cena začala postupně klesat. Zvýšil se současně i odbyt knih.

Dříve takřka nezbytné příspěvky patronů začínali nahrazovat nakladatelé, pod jejichž

záštitou byla díla vydávána.
10

Italské státy lze populačně na poměry zbytku Evropy považovat za poměrně

lidnaté. Výraznou většinu umělců však produkovala buďto Florencie nebo Benátky.
11

Hlavním představitelem renesanční inovace byla bez větších pochybností právě

Florencie. Za rozkvětem věd a umění tohoto městského státu stál rod Medicejů,

především pak období vlády Lorenza Medicejského. Nejednalo se jen o skutečnost, že

byl patronem pro značné množství umělců, ale sám byl považován za učeného člověka

a schopného vládce. Obecně lze říci, že právě jeho lze považovat za jednu z klíčových

postav renesance, která se obklopila vzdělaností a za jehož vlády Florencie vzkvétala.
12

Otevřená městská společnost si vážila velkých činů a osob a vytvořila tak prostor pro

rozvoj všech druhů umění.
13

6 BURKE, Peter. Italská renesance: kultura a společnost v Itálii, s. 87.
7 Tamtéž, s. 126,128.
8 JOHNSON, Paul. Dějiny renesance, s. 18.
9 Tamtéž, s. 20.
10 BURKE, Peter. Italská renesance: kultura a společnost v Itálii, s. 131.
11 Tamtéž, s. 238.
12 JOHNSON, Paul. Dějiny renesance, s. 34.
13 BURKE, Peter. Italská renesance: kultura a společnost v Itálii, s. 245.
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2.2 Renesanční humanismus

Na rozdíl od slova humanista, které je dobové a označuje učitele humanitních

oborů, výraz humanismus je stejně jako renesance ve vědecké literatuře využíván

až od 19. století.
14

Primárním úkolem humanistů se stalo vytvoření nových kulturních

tradic po vzoru antiky. Ty jsou nazývána jako humanitní studia (studia humanitatis).

Humanismus se stejně jako veškerá renesanční produkce ve velké míře přesouvá

od božského k lidskému. Antropocentrismus se v tomto období projevil ve své nejčistší

podobě právě především díky tomuto učení.
15

Pro humanisty byly z filosofického hlediska základním tématem morální

zákony, které podle nich tvořily nejdůležitější součást běžného života. Snažili

se současně o rozvoj univerzálního vzdělávání. Tématika, o kterou se zajímali,

je například štěstěna, osud nebo svobodná vůle. Zároveň se postarali o rozšíření studia

řečtiny.
16

Autory, kterými se inspirovali, jsou Seneca, Cicero, Platon a především


[…]


zkoumaných autorů i přesto, že Shakespeare měl k formování jeho charakteru další

inspirační vazby z anglické historie. U Erasma byla návaznost na Shakespeara

očekávána ve větší míře a přesnosti, což se také potvrdilo. Falstaff disponuje celou

řadou podobností. Jak jeho vnější vzezření, tak i duševní stav obsahuje značné množství

paralel, stejně jako podstatná část jím vykonaných skutků. U Montaigna jsou

podobnosti taktéž viditelné, ale často se objevují spíše v podtextu jednotlivých esejí.

Ačkoliv se charakter samotného Montaigne ve Falstaffově postavě nijak zvlášť

neodráží, množství vybraných úseků Falstaffovu osobnost do značné míry vystihuje.

Část esejí vypovídajících o lidských vlastnostech Falstaffovu životnímu přístupu

odpovídá.

Ve vyobrazení postavy Richarda III. je rovněž prokazatelná inspirace

Machiavelliho Vladařem. Richardovy rysy odpovídají představě panovníka, tak jak jej

Machiavelli vykreslil ve svém díle. Tvrdost Richardovy vlády je zde zobrazena

v extrémní podobě stejně jako další specifika jeho postavy. Rovněž lze nalézt srovnání

mezi Machiavelliho pojetím štěstí a vlivu osudu na lidský život, které zde Shakespeare

v několika úsecích aplikuje. Richard po vzoru ostatních autorů alžbětinského dramatu

následuje osud machiavelistických postav a po jeho rychlém vzestupu přichází

očekávaný pád.

Podobnosti lze nalézt současně i v rozdílnosti obou ústředních královských

postav, které tato práce sleduje, a je zde poměrně znatelný Shakespearův široký

dramatický rozsah. Jindřich V. je vykreslen jako národní hrdina, který sklízí autorovu

chválu. Richard je naopak vyobrazen jako jedna z nejvíce záporných postav anglické

historie, kterou v závěru postihne stejný osud, jako všechny jeho oběti. Analytické
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úseky této práce tedy poskytly za přispění komparace jednotlivých děl inspirační

podobnosti mezi renesančními autory a dramatickou tvorbou Williama Shakespeara.
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5 Závěry práce

Cílem této práce byla reflexe vzájemných inspiračních vazeb mezi renesanční

filosofií člověka a alžbětinským dramatem; konkrétně v první části mezi

Shakespearovou postavou Jana Falstaffa, Chválou bláznivosti Erasma Rotterdamského

a Esejemi Michela de Montaigne, v úseku druhém pak mezi Shakespearovým

Richardem III. a Machiavelliho Vladařem.

Jan Falstaff vykazuje přímé inspirační znaky ve srovnání s Chválou bláznivosti

Erasma Rotterdamského. Falstaff je postavou, která je ukázkovým vyobrazením jistého

druhu bláznovství, jež se zde objevuje zároveň ve spojení s opačnou stranou rozumu,

přičemž koexistují v symbiotickém vztahu přesně tak, jak si tyto na první pohled

rozdílné vlastnosti nizozemský filosof představoval.

Ve srovnání s Esejemi Michela de Montaigne lze odhalit množství inspiračních

vazeb a to i přes skutečnost, že část z nich není zcela explicitních, resp. přímých.

Shakespearova znalost ostatních renesančních autorů neznamenala jejich opakování

a napodobování, ale inspiraci přenesenou na divadelní jeviště v nových unikátních

podobách a situacích. Ačkoliv Falstaffova postava je vzdálena tomu, jak Montaigne

popisuje sám sebe, jednotlivé eseje o jeho životních zkušenostech a prožívání lidského

života, obsahují přesvědčivé paralely v souladu s tím, jak Falstaff rozmýšlí a jakým

směrem se ubírá jeho existence. Předmětem rozboru se současně stal i král Jindřich V.,

který v kontextu s Falstaffovou postavou vytváří zajímavý kontrast.

Shakespearova hra Richard III. obsahuje řadu tezí, které se zřetelně vyskytují

v Machiavelliho Vladaři. Richardova osobnost je zde zobrazena jako krutá

a nekompromisně kráčející za svým cílem. Zrcadlí se v Machiavelliho představě

ideálního vladaře současně i svou vytrvalostí a odhodláním. Jeho touha po získání trůnu

je poháněna vidinou moci a současně snahou o vytvoření nového řádu. Každá postava,

kdo neodpovídá Richardovu plánu, je bez milosti připravena o život.
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Na základě výše zmíněného lze tedy konstatovat, že William Shakespeare

se výrazně inspiroval ostatními autory renesančního období, což ostatně odpovídá jeho

naturelu a postupům jeho práce. Myšlenky Erasma Rotterdamského i Michela de

Montaigne lze považovat za zřejmé inspirační zdroje anglického dramatika.

Je nepochybné, že Shakespeare využíval současně jako náměty i Machiavelliho teze

o vlastnostech ideálního vladaře, které zde aplikuje na postavu Richarda III. Množství

nalezených paralel tedy splnilo původní záměr této bakalářské práce.
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RESUMÉ

The purpose of the bachelor thesis Renaissance Philosophy and Elizabethian

drama : Consideration of Mutual Inspiratory Relations in work of William Shakespeare

is to compare inspirational relationships between Renaissance and Elizabethian

literature. There are two analytical parts. First part compares Shakespeare´s character of

Jan Falstaff to The Praise of Folly from Erasmus Roterdamus and Essays from Michel

de Montaigne. Second part explores inspirational similarities between Shakespeare´s

Richard III. and Il principe from Nicóllo Machiavelli.

This paper is divided in three main chapters. The first chapter describes the

development of Renaissance era and Resaissance humanism, the second chapter focuses

on Elizabethian age and dramatic work of this era, and the third charter compares

selected literature between both eras. Main intention of this paper is to find the most

relevant similarities in work of William Shakespeare and other Renaissance authors.

Conclusion of this paper will provide analysis of examined thesis.