FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Práci předložil: Michal Balvín

Název práce: Renesanční filosofie člověka a alžbětinské drama: reflexe vzájemných inspiračních vazeb v díle Williama Shakespeara

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Práce si klade za cíl „nalezení paralel a inspiračních vazeb mezi renesanční filosofií a alžbětinským dramatem“, a to tak, že budou analyzovány postavy a scény shakespeareovských dramát, porovnávány s renesančními filozofickými texty a ty se ukážou či neukážou jako možné zdroje Shakespeareovy inspirace. Tento cíl práce naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po úvodním vymezení renezanze a humanismu je podána stručná charakteristika alžbětinské doby a alžbětinského dramatu – v něm jsou následně hledány ohlasy na texty renezančních humanistů. Konkrétně autor vychází z předpokladu, že dramatické postavy několika Shakespeareových historických her jsou koncipovány tak, že lze prokázat inspiraci v textech Erasma Rotterdamského, Michela de Montaigne (Falstaff, Jindřich V.) a Niccola Machiavelliho (Richard III.). Chvála bláznivosti, Montaignovy Eseje a Machiavelliho Vladař jsou pojednány poměrně stručně, podrobněji jsou představeny výše uvedené dramatické postavy (zejména v Shakespeareových hrách Jindřich IV. a Richard III.). Autor ukazuje na určitých scénách charakterové rysy postav a jejich projev v jednání a porovnává je s větami a pasážemi představených filozofických textů. Dochází k závěru, že v Shakespeareových dramatech jsou prokazatelné inspirace všemi sledovanými filozofickými texty.

Je třeba říci, že provedeným porovnáním se ukazují podobnosti, které mohou podporovat tezi o předpokládaných inspiracích, ale nic neprokazují. Autor téměř opomíjí obhájit hypotézy, s nimiž přichází a jež hodlá literárním rozbořením prověřit. Na s. 15 je jen stručně naznačeno, proč vůbec předpokládat Shakespeareovu znalost Erasmovy Chvály bláznivosti (zprostředkovaně přes T. Mora, jemuž bylo Erasmovo dílo známo; bylo rovněž oblíbené na alžbětinském dvoře); u Shakespeareovy možné inspirace M. de Montaignem není řečeno, proč bude hledána; pouze důvody pro Shakespeareovu obeznámenost s Machiavelliho Vladařem jsou formulovány dostatečně (srv. s. 23). Díky odkazu v kapitole 4.1.1. si domyslíme, že hledání souvislostí mezi Shakespeareem a Erasmem má oporu v shakespeareovském diskurzu, v kap. 4.1.2 však i podobný záchytný bod pro porozumění očekávané Shakespeareově inspiraci Montaignem chybí.

Zároveň však připouštím, že interpretace postav a motivů v Shakespeareových hrách je pečlivá, autor sleduje a porovnává profil stejných dramatických postav ve vícerych hrách, využívá široký okruh sekundární literatury včetně anglickojazyčných zdrojů a určité indicie ve prospěch teze o Shakespeareovy inspirovanosti humanismem získává. (Vyvozené závěry ovšem nelze nepovažovat za zjednodušení problematiky.)

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava textu je velmi pečlivá. Drobné stylistické, věcné i gramatické chyby se v textu nicméně vyskytují (např. 6: „tato publikace zahájila celou literární oblast“; 8: „děje her se neřídily jednotkami času“; Shakespearovský atd.), seznam použité literatury není členěn na primární a sekundární literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce budí dojem pečlivosti, zároveň je však opomenuto řádné odůvodnění hypotéz, které autor prověřuje interpretací Shakespearových dramát a porovnáváním s texty vybraných humanistů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vysvětlete, co Vás vedlo k předpokladu Shakespearovy inspirace Montaignovými Eseji (a pokud možno uveďte, kdy vycházely Eseje, kdy vznikaly Shakespearovy hry s postavou Falstaffa a jak se v mezidobí Shakespear mohl s Montaignovým dílem setkat).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 23.5.2015

Podpis: